respectiva Lei, no que se refere aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, deverão ser 
compatíveis com a meta de resultado primário de R$ 0,00 (zero real) para o Governo Central, 
conforme demonstrado no Anexo de Metas Fiscais constante do Anexo IV a esta Lei. 

I - limite superior equivalente a superavit primário de R$ 30.970.024.726,00 (trinta bilhões 
novecentos e setenta milhões vinte e quatro mil setecentos e vinte e seis reais); e 

II - limite inferior equivalente a deficit primário de R$ 30.970.024.726,00 (trinta bilhões 
novecentos e setenta milhões vinte e quatro mil setecentos e vinte e seis reais). (grifou-se) 

131. Ainda, importantes alterações foram promovidas pela LDO 2025 no que se refere ao 
princípio do orçamento impositivo. Como mencionado acima, a LDO 2024 apenas repete os 
dispositivos do art. 165, §§ 10 e 11, da Constituição Federal e o PLDO 2025, enviado pelo Poder

[...]

respectiva Lei, no que se refere aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, deverão ser 
compatíveis com a meta de resultado primário de R$ 0,00 (zero real) para o Governo Central, 
conforme demonstrado no Anexo de Metas Fiscais constante do Anexo IV a esta Lei. 

I - limite superior equivalente a superavit primário de R$ 30.970.024.726,00 (trinta bilhões 
novecentos e setenta milhões vinte e quatro mil setecentos e vinte e seis reais); e 

II - limite inferior equivalente a deficit primário de R$ 30.970.024.726,00 (trinta bilhões 
novecentos e setenta milhões vinte e quatro mil setecentos e vinte e seis reais). (grifou-se) 

164. O art. 69 da LDO 2025 estabelece que, se for necessário realizar contingenciamento de 
despesas, o montante necessário será calculado considerando a meta de resultado primário 
estabelecida no caput do art. 2º da própria LDO.